УИД: 50RS0014-01-2019-001850-74 № 1-149/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 11 декабря 2019 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос. обвинителя –прокурора г. Ивантеевки Шипиева В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Глущенко О.А.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование 10 классов, холостого, имеющего на иждивении одного ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего монтажником, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Б. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

28 октября 2019 года в 19-м часу около железнодорожной станции «Ивантеевка-2» Московской области незаконно приобрел путем находки, без цели сбыта, для личного употребления, сверток с веществом, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 гр, что является значительным размером, и незаконно хранил его с той же целью при себе, до момента его задержания сотрудниками полиции в 18 часов 20 минут 28 октября 2019 года около дома 8 по ул. Трудовой г. Ивантеевки Московской области, после чего указанное наркотическое средство было у него изъято.

Подсудимый Б. в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что 28 октября 2019 года в 19-м часу около железнодорожной станции «Ивантеевка-2» Московской области нашел сверток с наркотическим веществом «соль». Ранее он неоднократно употреблял «соль» и знает, как выглядит этот наркотик. Он взял этот сверток для собственного употребления; достал из кармана пачку сигарет, вынул оттуда одну сигарету и засыпал в нее часть найденного наркотика «соль», чтобы потом ее выкурить; остальной наркотик оставил в свертке и положил себе в сумку. В тот же день примерно в 18.20 около дома 8 по ул. Трудовой г. Ивантеевки его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, там в присутствии понятых досмотрели, обнаружили и изъяли наркотик.

Вина подсудимого Б. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Свидетель Р. показал, что 28 октября 2019 года вечером в отдел полиции по г. Ивантеевке был доставлен Б. В присутствии двух понятых он произвел личный досмотр Б. В ходе личного досмотра у Б. в сумке был обнаружен сверток из цветной бумаги с веществом внутри, в кармане куртки обнаружена сигарета с фильтром в пачке из-под сигарет, в другом кармане куртки обнаружена самодельная курительная трубка. Б. пояснил, что в свертке и в сигарете находится наркотическое средство «соль», которое он нашел и хранил при себе для личного употребления.

Протоколом личного досмотра Б. (л.д.10) подтверждается, что 28 октября 2019 года у него в сумке был обнаружен сверток из цветной бумаги с веществом внутри, в кармане куртки обнаружена сигарета с фильтром в пачке из-под сигарет, в другом кармане куртки обнаружена самодельная курительная трубка. Б. пояснил, что в свертке и в сигарете находится наркотическое средство, которое он хранил при себе для личного употребления.

Согласно заключению физико-химической экспертизы (л.д.64-66) в составе изъятого вещества в свертке, в сигарете и в курительном устройстве содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой менее 0,61 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.90-95), Б. на местности указал место, где он нашел и незаконно приобрел сверток с наркотическим средством 28 октября 2019 года.

Суд считает вину подсудимого Б. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому Б. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также ухаживает за своей больной матерью. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Б. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ОДИН год с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно. 

Меру пресечения Б. – подписку о невыезде – отменить..

Вещественные доказательства:

- сверток с наркотическим средством, сигарету, курительное устройство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», направить для приобщения к выделенным материалам уголовного дела;

- диск с видеозаписью – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова